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زنان2برابرمردانوامازدواجگرفتهاند
بازوی تحقیقاتی مجلس با نامناسب ارزیابی کردن عملکرد بانک ها در 
دادن وام ازدواج به عروس و دامادها و وام فرزندآوری به پدر و مادرها 
اعلام کرده در 8 ماه امسال به 157هزار و 140زن کمتر از 23سال و 
93هزار و 439مرد کمتر از 25سال تسهیلات ازدواج 150میلیون 
تومانی پرداخت شده که نشان می دهد تعداد زنان گیرنده وام 2برابر 
مردان در سنین یادشده بوده که بیانگر این است که نیمی از زنان 
دریافت کننده وام با مردان بیش از 25سال ازدواج کرده اند که این 
وضعیت به نظارت بیشتر برای جلوگیری از  ازدواج های صوری جهت  

گرفتن وام ازدواج نیاز دارد.

ترکیبسنیدریافتکنندگانوامازدواج
مجموع دریافت کنندگان وام ازدواج در زنان بالای 23سال کمتر از 
وام گیرندگان زن کمتر از 23سال بوده و 50.2درصد زنانی که وام 
ازدواج گرفته کمتر از 23سال سن داشته اند درحالی که 64.5درصد از 
مردان دریافت کننده تسهیلات بالای 25سال بوده اند درحالی که هدف 
قانونگذار تشویق جوانان به ازدواج زودهنگام و بچه دار شدن بوده است. 
مرکز پژوهش های مجلس نتیجه می گیرد با توجه به امکان افزایش 
ازدواج های صوری یا طلاق صوری و ازدواج مجدد در گروه سنی بیش از 
50سال و همچنین مشروط بودن پرداخت تسهیلات به زوجین جوان 
باعث انحراف در پرداخت وام ازدواج شده است. به گونه ای که در 8 ماه 
امسال 109میلیارد تومان وام ازدواج برخلاف هدف قانونگذار به افراد 
بالای 50سال پرداخت شده است. این نهاد تحقیقاتی توضیح می دهد 
که هرچند بانک مرکزی معتقد است بخش عمده ای از این تسهیلات 
به علت بازماندن برخی گروه های سنی از سال های گذشته بوده، با 
این حال، بازنگری در پرداخت تسهیلات و راستی آزمایی ازدواج های 

ثبت شده با توجه به حجم افراد پشت نوبت انتظار ضروری است.

پرداختناموزونوامفرزندآوری
یافته های مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد 60درصد پدر و مادرهای 
در صف انتظار برای گرفتن وام فرزندآوری همچنان بلاتکلیف هستند و حتی 
71هزار و 636نفر با وجود تکمیل مدارک موفق به گرفتن وام در 8 ماه نخست 
امسال نشده اند. چالش دیگر ناموزون بودن پرداخت بین استان هاست تا 
جایی که استان ایلام کمترین تعداد افراد در صف انتظار را به خود اختصاص 
داده و 58درصد از متقاضیان وام گرفته اند اما در استان خوزستان تنها 
27درصد موفق به گرفتن وام فرزندآوری شده اند و بانک های این استان 

عملکرد منفی داشته اند.

4دلیلانحرافدرپرداختوامازدواج
به گزارش همشهری، پژوهشگران 4دلیل را درباره انحراف و یا سختگیری در 
پرداخت وام  ازدواج در شبکه بانکی شناسایی و اعلام کرده اند که کافی نبودن 
منابع قرض الحسنه، محدودیت های قانون نظام وظیفه، تخلف بانک ها 
در گرفتن ضامن، تسری دامنه پرداخت وام به ازدواج های 5سال گذشته 
به افزایش صف انتظار برای گرفتن وام منجر شده است و منتشر نشدن 
اسامی بانک هایی که کمتر از سهمیه شان وام داده اند هم بر این پیچیدگی 

افزوده است.

منابعقرضالحسنهبانکها
کافی نبودن منابع قرض الحسنه بانک ها یکی از موانع سختگیری و مقاومت 
در پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری است. درحالی که مجلس همه ساله 
سقف تسهیلات را بالاتر می برد، اما این رشد بی ملاحظه باعث فشار بر بانک ها، 
شدت نقدینگی و افزایش پایه پولی شده است. این در حالی است که شورای 
پول و اعتبار بانک مرکزی را به جلوگیری از رشد پایه پولی برای مهار تورم ملزم 
کرده و خواسته تا جلوی رشد ترازنامه بانک ها را بگیرد و اجرای این سیاست 

صف انتظار برای وام ازدواج و فرزندآوری را امسال طولانی تر کرده است.

ترفندهایعجیبوامازدواج
مرکز پژوهش های مجلس راز طولانی  تر شدن صف انتظار برای دریافت وام ازدواج و فرزندآوری را افشا کرد

درحالی که توزیع گوشت گرم وارداتی آغازشده، قیمت گوشت گوسفندی هنوز از محدوده 300هزار تومان، پایین تر   نیامده است
واکنشکمرنگبازاربهوارداتگوشت

افزایش بی توقف قیمت گوشت قرمز 

بازار
در بازار، بار دیگر وزارت 
جهادکشاورزی را وادار کرد تا برای 
کنترل قیمت ها به واردات گوشت گرم اقدام کند؛ 
سیاستی که سال گذشته نیز همزمان با رشد قیمت 
گوشت در آستانه سال نو اتخاذ شد تا تقاضای رو به 
فزونی شب عید و  ماه رمضان، به افزایش بیشتر 

قیمت ها دامن نزند.  از یکشنبه هفته گذشته، توزیع 
این گوشت های وارداتی در میادین میوه و تره بار 
تهران و فروشگاه های زنجیره ای سطح کشور آغاز 
شد، اما با گذشت یک  هفته از تزریق این گوشت ها به 
بازار، قیمت گوشت در خرده فروشی ها همچنان 
بالاست.  مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری 
نشان می دهد که هر کیلو شقه گوسفندی در 

قصابی های تهران بین 310تا 340هزار تومان به 
فروش می رسد و قیمت هر کیلو ران گوسفندی، 
بالای 400هزار تومان است. این در حالی است که 
رئیس سازمان دامپزشکی، هفته گذشته در مصاحبه  
با یکی از خبرگزاری ها از آغاز روند کاهشی گوشت 
در کشور خبر داد و اعلام کرد با توجه به واردات 
مقدار کافی گوشت و دام زنده از مرزها به کشور، 

قیمت گوشت طی هفته آینده بین 
100تا 150هزار تومان کاهش پیدا خواهد کرد. 
سیدمحمد آقامیری، همچنین به دامدارانی که دام 
خود را به منظور افزایش قیمت و فروختن با سود 
بالاتر نگه داشته اند، توصیه کرد هرچه سریع تر دام 
خود را به بازار عرضه کنند تا با کاهش قیمت 

گوشت، دچار ضرر و زیان مالی نشوند.

اقتصاد در تله خودساخته
هادی سبحانیان، معاون اقتصادی وزارت 
اقتصاد می گوید: متأسفانه طی یک دهه 
گذشته در یک تله رشد نقدینگی، تورم 
بالا و رشد پایین گرفتار شده ایم و برای 
بیرون آمدن از این تله هم گریزی جز رونق سرمایه گذاری نداریم. 
او با اشاره به اینکه موتورهای نقدینگی را فعال نگه داشتیم و دور 
این موتورها نیز تشدید شده است، می افزاید: ناترازی در بودجه، 
بانک ها، انرژی و صندوق ها ازجمله مسائلی است که مجموعه 
حاکمیت باید به آن فکر کند. تا زمانی که مشکلات در این 
عرصه ها وجود دارد، نمی توانیم به ثبات اقتصادی امیدوار باشیم.

آنچه این مقام دولتی می گوید، گرچه در گذشته بارها از زبان 
کارشناسان و خبرگان اقتصادی بیان شده، اما مهم این است 
که برنامه دولتمردان برای عبور از این ناترازی ها و رها شدن 
از تله خودساخته چیست و چگونه می توان اقتصاد را از بندها و 

زنجیر ها نجات داد؟ 
حقیقت ماجرای گیر کردن اقتصاد ایران در تله تورم بالا 
رشد شتابان نقدینگی و رشد ضعیف اقتصادی این است که 
سیاستگذاران اقتصادی درکی شفاف از ریشه مشکلات نداشته 
و راه حل را در تزریق هرچه بیشتر تسهیلات بانکی می بینند و 
همین مسئله باعث شده به رغم رشد حجم نقدینگی، اقتصاد 
بزرگ تر نشده و حتی ناترازی ها در بخش های مختلف افزون تر 
شود. در چنین وضعیتی ارائه نسخه نجات از بحران با استناد به 
تکرار روش های شکست خورده قبلی، اشتباه است. بهتر است 
یک بار برای همیشه دردها و ریشه بیماری های مزمن اقتصادی 
شناسایی و برای رفع آن چاره اندیشی شود. اقتصاد ایران تا زمانی 
که گرفتار آزمون و خطای ناشی از آمدن و رفتن دولت ها باشد 
و نقشه روشنی در دست نباشد، به نتیجه مطلوب نمی رسد؛ 
چنان که شکست دولت ها در برنامه های توسعه محصول همین 
آزمون و خطاهاست تا جایی که هر دولتی وقت رفتن، با حجم 
انبوهی از وعده های محقق نشده و تجربه های تلخ مواجه شده و 
آن را برای دولت بعدی به ارث می گذارد. دهه آینده را شاید بتوان 

دهه عبور از آزمون و خطاها دانست.

نسخه پیچی برای بازار خودرو
  خبر: کمیسیون صنایع و معادن مجلس، در 
جلسه روز دوشنبه )10 بهمن(، واردات خودروهای 
کارکرده با عمر 5تا 8سال را تصویب کرد. به اعتقاد 
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو، واردات این 
خودروها در جهت حمایت از مردم و معیشت 
خانواده ها بوده و قطعاً تأثیر مثبتی در کاهش قیمت 
خودروها در بازار خواهد شد؛ چرا که قیمت این 
خودروها، ارزان تر از قیمت صفر آن است و خدمات 

پس از فروش را هم تضمین می کند.
  نقد: بازار خودروی ایران شبیه فردی تشنه و 
بی تاب است که هر یک قطره آب، برای او مرهم 
خواهد بود؛ اما آیا می توان به قطعیت گفت که درد 
این فرد فقط نبودن آب است و آب خوراندن به او 
می تواند پایان رنج او باشد؟ واضح است که اگر او 
به دلیل خونریزی دچار احساس تشنگی شده باشد، 
گاهی کمترین مقدار آب هم می تواند به وخامت 
حالش منجر شود. در نسخه پیچی برای بازار خودرو 
نیز وضع به همین منوال است و راهکارهایی که 
20سال پیش می توانست به سامان یافتن بازار 
انحصاری خودرو منجر شود، لزوماً اکنون نیز موفق 
به تحقق این هدف نخواهند شد. اقتصاد ایران 
به واسطه محدودیت های ناجوانمردانه با تورم و 
کاهش ارزش پول کلی مواجه شده و صاحبان 
نقدینگی به ناگزیر برای در امان ماندن از افت ارزش 
به خرید طلا، ارز و کالاهای سرمایه ای پناه برده اند. در 
این شرایط، خارج کردن ارز برای واردات خودروهای 
دست دوم، اگرچه قادر است کفه عرضه را در بازار 
خودرو سنگین کند و تا مادامی که واردات ادامه دارد، 
به شکست قیمت ها منجر شود؛ اما در مجموع، فقط 
جای توابع را در کلیت اقتصاد تغییر می دهد و قادر 
به تغییر معادلات کلان آن نیست. به عبارتی، واردات 
خودرو به قیمت افزایش تقاضا برای ارز، می تواند 

تقاضای خودرو را سیراب کند.

چهره روز
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 ضریب اشتغال طرح کارورزی
به 42درصد رسید

 آمارهای رسمی از عقد قرارداد کار 42درصد
از فارغ التحصیلان دانشگاهی ثبت نام شده حکایت دارد

داده های سامانه ملی کارورزی و معافیت بیمه ای وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از موفقیت 42درصدی فارغ التحصیلان 
ثبت نام شده در این سامانه برای ورود به بازار کار و اشتغال 

حکایت دارد.
به گزارش همشهری، طرح کارورزی فارغ التحصیلان دانشگاهی 
به استناد ماده 71 قانون برنامه ششم توسعه، به عنوان یکی 
از برنامه های مؤثر وزارت کار در بازار کار تدوین شده و 
براساس نتایج اجرای این طرح، بیش از 157 هزار و 442نفر 
از فارغ التحصیلان دانشگاه های کشور در طرح کارورزی ثبت نام 
کرده اند که از این تعداد 65هزار و 997نفر موفق به عقد قرارداد 
کار شده اند. به عبارتی، ضریب موفقیت اشتغال فارغ التحصیلان 
متقاضی شغل در طرح کارورزی حدود 42درصد برآورد می شود. 
براساس اطلاعات سامانه کارورزی، 21 هزار و 806 بنگاه پذیرنده 
به عنوان بنگاه اقتصادی در طرح کارورزی ثبت نام کرده اند که 
از مجموع این تعداد، 11 هزار و 770 واحد به واسطه استخدام 
فارغ التحصیلان متقاضی، مشمول معافیت بیمه ای شده اند. 
همچنین داده های سامانه کارورزی نشان می دهد که 1504 

قرارداد نیز در دست اجراست.

اشتغال

سکته اقتصاد در اثر گازگرفتگی
شاخص مدیران خرید)PMI( اقتصاد در دی ماه با سقوط 
7.25واحدی به 41.89واحد رسیده که کمترین رقم برای 
ماه های عادی در طول تاریخ استخراج این شاخص محسوب 
می شود. چالش انرژی و کسری گاز، اثرگذارترین عاملی بوده که 
در کنار نوسانات ارزی، تورم و کاهش قدرت تقاضا، به افت میزان 

فعالیت های اقتصادی منجر شده است.
به گزارش همشهری، شاخص مدیران خرید)PMI( که در ایران 
با عنوان شامخ منتشر می شود، یک شاخص پیش نگر است که با 
ارقام بین صفر تا 100 محاسبه می شود و اعداد بالای 50واحد، 
نشانگر رونق و انبساط فعالیت ها و ارقام کمتر از 50واحد بیانگر 
رکود و انقباض آنها هستند. در این شاخص رقم 50واحد به عنوان 
مرز میان رونق و انبساط با رکود و انقباض تلقی می شود و رقم 
41.89واحدی در دی ماه، از افت شدید فعالیت های اقتصادی و 

راکد شدن آنها نسبت به ماه های قبل حکایت دارد.

کالبدشکافی شامخ دی ماه
شاخص مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در دی ماه در 
مقایسه با آذرماه با کاهش شدیدی روبه رو بوده و به  استثنای 
فروردین هر سال و اسفند98)شروع کووید( کمترین مقدار 
این شاخص از ابتدای شروع طرح تاکنون است. نظرسنجی از 
بنگاه های اقتصادی حاکی از این است که این رکوردشکنی در 
سقوط شامخ کل اقتصاد ناشی از عواملی نظیر رشد هزینه هاي 
ناشی از تورم و تنش نرخ ارز و... است که پیش  از این نیز بنگاه های 
اقتصادی را در تنگنا قرار داده بود؛ اما این بار چالش کمبود انرژی 

نیز به معادله اضافه شده است.
بررسی اطلاعات شامخ کل اقتصاد در دی ماه امسال نشان 
می دهد شاخص میزان فعالیت های کسب وکار و همچنین 
شاخص سرعت انجام و تحویل سفارش در دی ماه، شدیدترین 
کاهش را در 40 ماه گذشته)بدون در نظر گرفتن فروردین هر 
سال و اسفند98( داشته اند. از سوی دیگر، شاخص موجودی مواد 
اولیه یا لوازم خریداری شده نیز به کمترین مقدار در 27 ماه اخیر 
رسیده است. در این میان، شاخص میزان سفارش های جدید 
مشتریان در دی ماه به پایین ترین میزان در 18 ماه اخیر، شاخص 
میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی به کمترین مقدار 
10ماهه و شاخص قیمت خرید مواد اولیه و لوازم مورد نیاز به 

بالاترین نرخ در 7ماهه گذشته رسیده است.

عوامل اثرگذار بر اقتصاد دی ماه
در  ماه گذشته، هر 3بخش اقتصادی کشور به دلیل شرایط 
اقتصادی- سیاسی جامعه، با کاهش تقاضا روبه رو بوده اند؛ 
اما کاهش تقاضا در بخش خدمات و کشاورزی شدیدتر بوده 
است. در این میان، کمبود انرژی و تعطیلی شرکت ها از یک سو 
زمینه ساز افت میزان فعالیت آنها شده و از سوی دیگر، صعود نرخ 
ارز و افزایش هزینه تأمین نهاده های مورد نیاز نیز افول فعالیت ها 
را تشدید کرده است. در این شرایط، کاهش سفارش ها و افزایش 
هزینه ها، بر تصمیمات شرکت ها در جذب نیروی کار جدید 
اثرگذار بوده است. نکته قابل توجه این است که به عقیده فعالان 
اقتصادی، تضعیف تقاضای بازار با کاهش قدرت خرید و افزایش 
نرخ ارز و عدم اطمینان از شرایط و همچنین کمبود انرژی، 
شرکت ها را در دی ماه با کاهش فروش روبه رو کرده که این مسئله 
در بخش صنعت مشهودتر بوده و در مجموع، اعتماد کسب وکارها 
به بهبود فعالیت ها برای بهمن ماه را کاهش داده است؛ به خصوص 
که اختلال در اینترنت نیز به کاهش فعالیت ها در بخش خدمات 

به عنوان بزرگ ترین بخش اقتصاد ایران منجر شده است.

شامخ

قانون می گوید پرداخت وام ازدواج به 

عروس و دامادهای بالای 50سال ممنوع 
است، اما آمارهای رسمی بانک مرکزی 
نشان می دهد در 8 ماه امسال 914نفر بالای 
50سال وام ازدواج گرفته اند که 296نفر 
از آنها بالای 60سال داشته اند که احتمال 

ازدواج صوری را تقویت می کند. 
مرکز پژوهش های مجلس می گوید: کارنامه 
8ماهه بانک ها در پرداخت وام ازدواج نشان 
می دهد از مجموع یک میلیون و 155هزار 
نفر متقاضی فقط 46درصد آنها موفق به 

گرفتن وام شده اند. 
همچنین از مجموع یک میلیون و 283هزار 
متقاضی دریافت وام فرزندآوری فقط 
40درصد خانواده ها توانسته اند از بانک ها 

وام بگیرند.

چالشخاصمرداندردریافتوامازدواج
چالش دیگر این است که دریافت هرگونه تسهیلات از شبکه 
بانکی توسط مردان مشروط به ارائه مدارکی شده که وضعیت 
افراد از حیث نظام وظیفه یا همان سربازی را مشخص سازد. 
مرکز پژوهش های مجلس می گوید: این شرط دردسرساز شده 
و از طریق هماهنگی مجلس با ستاد کل نیروهای مسلح برای 
حذف این محدودیت صرفا برای وام ازدواج و فرزندآوری می تواند 

قابل حل باشد.

معمایضامنوزمانازدواج
مانع سوم به اعمال سلیقه بانک ها در گرفتن ضامن و یا وثیقه 
بازمی گردد و به رغم صراحت قانونی بر گرفتن یک ضامن معتبر، 
اکثر بانک ها این ضامن را به کارمند رسمی دولت محدود می کنند 
و حتی علاوه بر آن خواهان ارائه مدارکی چون سند خانه، فیش برق 
و گاز، گواهی اشتغال به کار و سفته می شوند که این سلیقه گرایی 

متقاضیان وام ازدواج و فرزندآوری را سرگردان کرده است. 

تعلقوامبهازدواجهای5ساله
مانع چهارم هم به تسری دامنه پرداخت وام به ازدواج های 5سال 
گذشته بازمی گردد که باعث شده بسیاری از عروس و داماد ها با 
هدف گرفتن وام ازدواج، درخواست خود را به سال های بعد موکول 
کنند. همین مسئله فشار بر بانک ها و طولانی تر شدن صف انتظار 
را به همراه داشته است. مرکز پژوهش های مجلس پیشنهاد داده 
که تنها به افرادی وام ازدواج به مبلغ سال آینده پرداخت شود که 
حداکثر زمان ثبت واقعه ازدواج شان 2سال بیشتر نشده باشد تا 
هم نظم بیشتری بر رفتار اقتصادی عروس و دامادها حاکم و هم از 

تجمع آنها در سال های آینده گرفته شود.

استانهایپیشرودرطرحکارورزی

بیشترین داوطلب واجد شرایط

بیشترین واحد پذیرنده

بیشترین قراردادهای منعقده

فارس

فارس

فارس

خوزستان

لرستان

اصفهان

لرستان

اردبیل

خراسان رضوی

914نفربالای50سال
در8ماهنخستامسال

وامازدواجگرفتهاند

اثرافزایشنرخارز
تلاطم در بازار گوشت قرمز در حالی است که دامداران، ماه های زیادی از سال را در تلاش برای کسب مجوز صادرات 
دام برای جلوگیری از زیان مالی گذرانده اند. فعالان بازار بر این اعتقادند که اگرچه کاهش قیمت دام در کشورهای 
مقصد، نسبت به قیمت دام ایران از مزیت صادراتی کاست اما افزایش نرخ ارز، قاچاق دام به کشورهای همسایه را 
افزایش داد و عاملی شد برای جهش قیمت گوشت در بازار کم تقاضای داخل. هم اکنون صادرات گوشت قرمز از 
کشور ممنوع است و تمام تولید باید در بازار داخلی عرضه شود، اما با این حال دولت برای کنترل رشد قیمت در 
بازار، ناگزیر از توزیع گوشت گرم شده؛ درحالی که همزمان گوشت منجمد نیز از محل ذخایر استراتژیک در حال 
توزیع است. در همین حال علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی، واردات گوشت را اگرچه برای تامین 

بازار مؤثر دانست اما اعلام کرد که با وجود این واردات، نباید منتظر کاهش قیمت گوشت بود.

بهانهایبرایگرانینیست
مدیرعامل اتحادیه دام سبک اما  تلویحا سودجویی خرده فروشی ها را دلیل بالا ماندن 
قیمت گوشت دانست. افشین صدردادرس گفت: قصابان یک روز صادرات، روز دیگر 
قاچاق و سختی جابه جایی دام ناشی از شرایط جوی را عامل گرانی و التهابات قیمت در 
بازار مطرح می کنند که با توزیع گوشت های وارداتی و منجمد، دیگر نباید بهانه ای داشته 
باشند؛ چرا که بخشی از تقاضا را جواب می دهد. به گفته او، با اینکه محدودیتی در توزیع 
گوشت منجمد وجود ندارد، اما در 2هفته گذشته، توزیع گوشت منجمد نتوانسته تأثیر 
چندانی در بازار بگذارد که با استمرار عرضه گوشت گرم وارداتی و گوشت منجمد در کنار 

یکدیگر، باید منتظر ماند و دید که چقدر در بازار اثرگذار است. 

رضا کربلایيگزارش
روزنامه نگار


